
quINTA-feIrA, 24 de SeTeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
Data da Assinatura: 18/09/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior – 
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rua Alberto Parenti, 1382, Bairro 
Distrito Industrial, CEP. 99.700-000
Cidade de Erechim-RS.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30286
Nº DO CONTRATO: 030/2009-PCE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2009
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
00.368.105/0001-06)  e a empresa Mônaco Motocenter 
(CNPJ 84.189.950/0001-04)
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) Motocicletas
Vigência do Contrato: 18/09/2009 à 17/09/2010
Valor Total do Contrato: R$ 364.599,00
Dotação Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa:1184 – Segurança para Todas e Todos;
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais 
Permanentes;
Fonte de Recursos: 0121 – Recursos Ordinários – Contrapartida 
Estadual;
0306 – Recursos Provenientes de Transferências – Convênios e 
Outros.
Data da Assinatura: 18/09/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior – 
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Km 
7,5, Bairro Distrito do Mangueirão, CEP. 66.645-001, Cidade de 
Belém-PA.

PORTARIA Nº 0788/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30028
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0404/08-GAB/
CORREGEPOL de 09/07/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC MARCO ANTÔNIO ALBUQUERQUE 
COELHO, em razão da denúncia formulada pelo Sr. ALDERI 
ORLANDO DE ARAÚJO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0404/08-GAB/CORREGEPOL de 09/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0789/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30029
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0116/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/01/08, que teve por objeto apurar o 
teor do Ofício nº. 149/2008-DATA, comunicando a fuga do 
adolescente B.S.F., que estava sendo conduzido pelos policiais 
IPC’s: EMANUEL EVANGELISTA BAIA RODRIGUES e SÉRGIO 
LUIZ RAYOL MOSCOSO, fato ocorrido em 03/11/07, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº. 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0116/08-GAB/CORREGEPOL de 30/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0790/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30030
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0283/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores IPC’s: CLAUCO ANDRÉ DE 
LIMA CARVALHO e ANDRÉ DE LIMA LEAL, em razão do teor do 
Relatório de Ronda do dia 20/02/09, por ocasião da visita na DP 
do Bengui, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº. 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0283/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0791/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30031
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0306/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da servidora DPC ISABEL CRISTINA BATISTA 
DE SOUZA, em razão do excesso de prazo para o cumprimento 
de diligências nos autos de Procedimento Policial, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº. 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0306/09-GAB/CORREGEPOL

de 20/03/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0792/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30032
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0546/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do preso Izaias da Silva  
Barbosa, do prédio da Delegacia de Crimes Contra o Patrimônio 
em Icoaracy, logo após a lavratura do auto de prisão em 
flagrante, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0546/08-GAB/CORREGEPOL de 30/09/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0793/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30033
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0318/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade administrativa do servidor DPC ANTÔNIO 
FERNANDO BOTELHO DA CUNHA, em razão de ter encaminhado 
à Justiça, Procedimento Policial com prazo extrapolado, 
conforme Portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0318/09-GAB/CORREGEPOL de 23/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0794/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30034
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0275/08-GAB/
CORREGEPOL de 14/04/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa da servidora PAP. ANA 
PAULA CASTRO DE CARVALHO, em razão do teor dos BOP’s: 
00413/2007.001828-5 e 00411/2008.000239-0, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0275/08-GAB/CORREGEPOL de 14/04/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0795/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30035
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0030/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/01/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa da servidora DPC MARIA 
GORETE FARIAS TOURÃO FREITAS, em razão do teor do 
Despacho de Correição realizado no TCO nº 255/2008.000570-8, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0030/09-GAB/CORREGEPOL de 14/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0796/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30036
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0098/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/02/09, que teve por objeto apurar 
irregularidade constatada pela Divisão de Correição nos autos do 
Flagrante nº 6/2008.000602-2, sob a presidência da DPC MARIA 
SÁLVIA SARMENTO DA SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0098/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0797/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30037
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0316/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/03/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa da servidora DPC DILCINÉIA 
FRANCISCA DE SOUZA BATISTA, em razão do excesso de prazo 
para cumprimento de diligências em procedimento policial, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0316/09-GAB/CORREGEPOL de 20/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0798/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30038
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0531/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/09/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da prisão do Sr. PAULO CÉSAR FONTELES DE 
LIMA FILHO, ocorrida no dia 14/08/08, na SU Cremação, no 
plantão do DPC ARNALDO DE OLIVEIRA MENDES, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0531/08-GAB/CORREGEPOL de 17/09/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0799/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
16/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30039
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0836/09-
GAB/CORREGEPOL de 24/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0836/09-GAB/CORREGEPOL de 24/08/09, designando a DPC 
LENA VÃNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0800/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
17/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30040
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0209/07-GAB/
CORREGEPOL de 15/05/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da servidora IPC SHIRLENE DA SILVA 
MACHADO, em razão da denúncia formulada pelo Sr. DIEGO 
MACHADO PINTO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0209/07-GAB/CORREGEPOL de 15/05/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº. 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0801/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
17/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30041
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0093/09-GAB/
CORREGEPOL de 29/01/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o roubo da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus, modêlo PT/940/C, cal. .40, série nº  
SUA 19668. Pat. nº 7109, 01 (uma) Jaqueta e 01 (um) par de 
algemas marca SM, série nº 1521, Pat. nº 7290, cauteladas ao 
IPC JOÃO CONCEIÇÃO SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato 
apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0093/09-GAB/CORREGEPOL de 29/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da arma e dos 
objetos acima mencionados.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0802/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
17/9/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30042
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0248/07-GAB/
CORREGEPOL de 11/06/07, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 01 (um) preso de 
Justiça, das dependências da Depol de Tailândia, fato ocorrido 
em 21/03/07, conforme Portaria instauradora;


